ATA DA SESSÃO LEGISLATIVA Nº 03/2023

Aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte três, às 18h, na sede da Câmara de

Vereadores de Tio Hugo, reuniram-se os vereadores Jéssica Muller, Milton César

Rhenehermer, Valdeci Kuhn, Estevão Luís Pissolatto, Rayssa da Silveira Doehrings, Nelson

Rogério Dapper e Valduze Back Vollmer. Verificado o número legal de vereadores presentes,

a SESSÃO ORDINÁRIA foi aberta e presidida pelo vereador Délcio Wiedthauper, o qual

solicitou ao Agente Legislativo para que fizesse a leitura das Atas nº 01 e 02/2023 das

Sessões Extraordinárias realizadas nas datas de 05/01/2023 e 01/02/2023, as quais depois de

lidas e discutidas foram aprovadas por unanimidade. No expediente recebido do Prefeito

Municipal consta: PROJETO DE LEI Nº 006/2023, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

“Autoriza o município a celebrar Termo de Fomento com a Associação Universitária dos

Estudantes de Tio Hugo - AUETH e dá outras providencias”. PROJETO DE LEI Nº

007/2023, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023. “Autoriza o poder Executivo Municipal a

conceder auxilio financeiro sob a forma de apoio cultural à Associação Cultural Rádio

Comunitária FM Tio Hugo - ASCCOM e dá outras providências”. PROJETO DE LEI Nº

008/2023, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023. “Autoriza o município a repassar auxílio

financeiro a Associações Comunitárias de Moradores estabelecidas no Município e dá outras

providencias”. Na leitura do expediente recebido de diversos consta: Requerimento para

cedência do plenário da Câmara de Tio Hugo para realização de apresentação do relatório de

gestão quadrimestral referente ao 3º quadrimestre de 2022 e convite a todos os parlamentares,

data: 15/02/2023, às 9h. Convite Coprel, Audiência Pública, Assunto: Plano Ambiental de

Conservação e Uso do Entorno de Reservatório Artificial e Licenciamento Hidrelétrica Tio

Hugo, data: 23/02/2023 (quinta-feira), às 19h, local: Ginásio Gilmar Muhl. Na leitura de

Expediente recebido e expedido pelos Vereadores consta: OF. CMV TH Nº 01/2023;

Assunto: Ordem do Dia, Sessão Extraordinária datada em 05/01/2023. OF. CMV TH Nº

02/2023; Assunto: Pedido de recursos ao Governo do Estado. OF. CMV TH Nº 03/2023;

Assunto: Ordem do Dia, Sessão Extraordinária datada em 01/02/2023. Nos Pedidos Verbais

consta: Alex Sandro Mendes: requer ao Poder Executivo, por meio da Secretária de Obras, a

fim de que sejam aplicadas algumas cargas de pó de brita no ponto de acesso às empresas

Ponto do Mate e Parada Obrigatória, pois há diversos buracos no local. Estevão Luís

Pissolatto: requer ao Poder Executivo de Tio Hugo a fim de que realize as medidas cabíveis

para reativar o Procon, porquanto isso é uma demanda da comunidade tio-huguense. Délcio

Wiedthauper: solicita ao Poder Executivo, por meio da Secretária de Obras, para que sejam

efetuadas melhorias à acessibilidade de cadeirantes na Praça da Comunidade Boa Esperança.

Nas Comunicações Parlamentares fizeram uso do espaço os seguintes vereadores: Alex

Sandro Mendes e Délcio Wiedthauper. Não havendo mais nada, o Presidente Legislativo,

Délcio Wiedthauper, declarou encerrada a sessão plenária. Tio Hugo-RS, 13/02/2023.

Délcio Wiedthauper       Nelson Rogério Dapper

Presidente Legislativo      Primeiro-Secretário